
 diário oficial Nº 34.661  111 Sexta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2021

de qualificação social e profissional do PQSP/PA executados pelo Instituto 
Vitória Régia, por meio do Contrato nº 32/2019 – SEASTER
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8948 0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 650/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/802547
RESOLVE:
Autorizar o pagamento DE 2 ½ ( DUAS E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Sarah Ferreira Mendes, Gerente, Matrícula: 5958317/1, CPF: 033.873.612-
38 a qual se deslocará ao município de Baião/PA no período de 09/08 a 
11/08/2021, com objetivo de promover a Inclusão sócioprodutiva das fa-
mílias em situação de vulnerabilidade social.,
CUJO MOTORISTA WALDIR DUARTE NOGUEIRA, MAT. 5907264 REALIZARA 
O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8397 0101006357 247.170 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 651/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/804101
RESOLVE:
Autorizar o pagamento DE 4 ½ ( QUATRO E meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Diretor Nazareno de Souza Santos, matrícula nº 5953987/1, e para o servidor 
Francisco de Assis Rodrigues Pacheco, matrícula nº 55589512, para viagem 
no período de 09 a 13.08.2021, de Belém/PA a Parauapebas/PA e Marabá/PA, 
com o objetivo de “participar da certificação de cursos de qualificação social e 
profissional do PQSP/PA executados pela Amazônica, por meio do Contrato nº 
35/2019 – SEASTER, e da aula inaugural dos cursos a serem executados pela 
Excelência, por meio do Contrato nº 36/2020 – SEASTER”
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8948 0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 652/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/827551
RESOLVE:
Autorizar o pagamento DE 4 ½ ( QUATRO E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Alex Fernando Soares Souza ,matrícula 1952617/1, o qual se deslocará 
para o município de Chaves, no período de 16/08/2021 a 20/08/2021, com 
o objetivo de auxiliar em visita técnica para a elaboração de relatório de 
vistoria referente à obra de construção do CRAS do município de Chaves.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 0101006357/0101 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 654/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/827909
RESOLVE:
Autorizar o pagamento DE 4 ½ ( QUATRO E meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
GLEIDSON ALVES PANTOJA CPF: 836.252.322-00, o referido conselheiro 
se deslocará no trecho Belém/Marabá/Água Azul do Norte/Xinguara/Mara-
bá/Belém/PA no período de 17 a 21 de agosto de 2021 para Realizar Apoio 
Técnico a Conferência Municipal de Água Azul do Norte e Xinguara/PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 0139002241 253.896 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 655/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/836743
RESOLVE:
Autorizar o pagamento DE 2 ½ ( DUAS E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ESMERINO NERI BATISTA FILHO,SECRETARIO ADJUNTO DE TRABALHO 
EMPREGO E RENDA,599620/1,MAYRA HELENA GALIZA LOPES AZEVEDO, 
947.411.902 – 34 COLABORADOR EVENTUAL que se deslocaram ao mu-
nicípio de VIZEU E CAPANEMA NO PERIODO DE 04 A 06/08/2021, COM 
OBJETIVO DE INTERMEDIAÇÃO DE MAO DE OBRA NO REFERIDO MUNICI-
PIO, CUJO MOTORISTA MANOEL JOAQUIM MAUS FERREIRA, MAT. 5938894 
REALIZARA O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8946 0101006357/0101 266.721 3390 14/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 688769
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°641 /2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício
5949417/1 Adria Marina Albarado da Silva 01/09 a 30/09/2021 2020/2020
5956579/1 Alessandra Nascimento Rocha 01/09 a 30/09/2021 2020/2020
5902556/1 Alessandro Melo Batista 01/09 a 30/09/2021 2019/2020
5895919/2 Alinde de Oliveira Pinto 01/09 a 30/09/2021 2020/2021
57176194/1 Andréa Cristina de Oliveira Brito 08/09 a 07/10/2021 2019/2020
3223132/1 Antônio Carlos Rodrigues de Oliveira 02/09 a 01/10/2021 2020/2021
5907245/1 Arielma Ribeiro Barros Saldanha 01/09 a 30/09/2021 2020/2021
3214834/1 Benedita Cordovio Lima 01/09 a 30/09/2021 2020/2021
3223159/1 Benedito Elias Neves dos Santos 01/09 a 30/09/2021 2020/2021
3199517/1 Carmen Suely Pinheiro de Oliveira 22/09 a 21/10/2021 2019/2020
3214761/1 Carlyle de Barros Peixoto 13/09 a 12/10/2021 2020/2021
5907277/1 Claudemir Sinval Padilha Teixeira 08/09 a 07/10/2021 2020/2021
5895692/2 Daniele Arede Coelho 01/09 a 30/09/2021 2019/2020
54188971/1 Davi dos Anjos Leal 08/09 a 07/10/2021 2020/2021
3194949/1 Maria Doralice do Vale Ferreira 06/09 a 05/10/2021 2020/2021
57188251/1 Edna Barbosa 01/09 a 30/09/2021 2019/2020
3204910/1 Elizabeth Feio Bolhosa 08/08 a 06/09/2021 2019/2020
3255808/1 Eugênio Nunes Tavares 30/09 a 29/10/2021 2020/2021
3215326/1 Fátima Maria Picanço Rodrigues 08/09 a 07/10/2021 2019/2020
3224635/1 Francisco Reis Ferreira 20/09 a 19/10/2021 2020/2021
54195918/1 Geyse Araújo da silva Santos 01/09 a 30/09/2021 2020/2021
5948074/1 Giselle Cristine Rodrigues dos Santos 08/09 a 07/10/2021 2020/2021
3219135/1 Imar dos Santos Rodrigues 13/09 a 12/10/2021 2020/2021
54192691/1 João Miguel Baptista Guerreiro 01/09 a 30/09/2021 2020/2021
3193128/1 José Luiz Moraes Gomes 01/09 a 30/09/2021 2020/2021
54190344/1 Juciane Lima do Nascimento Melo 13/09 a 12/10/2021 2020/2021
5907248/1 Leila Belém Pinheiro 15/09 a 14/10/2021 2020/2021
57193833/1 Kleber das Neves Trindade 15/09 a 14/10/2021 2020/2021
54190339/1 Liane Maria Machado Melo 13/09 a 12/10/2021 2020/2021
57189686/2 Lorena Salgado Sodré Gatti 01/09 a 30/09/2021 2020/2021
5854458/2 Luciana Celly Mota Martins 01/09 a 30/09/2021 2020/2021
5895774/2 Lucianne do Socorro Nascimento Araújo 08/09 a 07/10/2021 2020/2021
5763720/2 Luciane Repolho Vieira 15/09 a 14/10/2021 2020/2021
5896116/1 Luiz Cláudio Souza da Silva 13/09 a 12/10/2021 2020/2021
5938824/1 Luis Carlos dos Santos da Silva 01/09 a 30/09/2021 2020/2021
5938895/1 Marcos Flávio do Rosário Ribeiro 08/09 a 07/10/2021 2020/2021
3220591/1 Maria das Graças Oliviera Costa 01/09 a 30/09/2021 2020/2021
57228387/1 Maria do Perpetuo Socrro Leão Cunha Lopes 01/09 a 30/09/2021 2019/2020
57196308/1 Maria do Socorro Dos Santos da Silva 13/09 a 12/10/2021 2020/2021
5116309/1 Maria do Socorro Menezes de Almeida 13/09 a 12/10/2021 2020/2021
3198022/1 Maria Luciula Martins Valente 01/09 a 30/09/2021 2020/2021

3194175/1 Maria Rosa Martins Santos 16/09 a 15/10/2021 2020/2021


